

کُرک



ورق معلوماتی برای مالداران کلیدی



کُرک چیست؟

کُرک یا پت بز رشته های نفیس، قیمت بها و باریکی است که در فصل سرد سال در جلد بز ها میروید. زمانیکه یک بز را با جلد مملو از کُرک مشاهده میکنیم، قدرت و حکمت خداوند(ج) در پیدایش این متاع پر ارزش به وضاحت آشکار میگردد. از اینکه بز ها نسبت به گوسفندان پوشش کمتر موی دارند، رویدن کُرک در لابلای مو های بز این حیوان را از سردی زمستان حفاظت میکند.

ارزش اقتصادی کُرک:

این متاع پر ارزش یکی از اقلام مهم تجارتي را تشکیل میدهد. افغانستان تولید کننده درجه سوم کُرک بعد از چین و منگولیا می باشد. در اکثر ولایات کشور عزیز ما مالداران به اهمیت اقتصادی کُرک پی برده اند و کُرک بز ها را جمع آوری می کنند. در نقاط مختلف کشور ما کُرک به نام های مختلف یاد می شود چنانچه هموطنان ترکمن ما کُرک را بنام ستوک، ازبک ها بنام تبت و برخی ها پخ مینامند. تجارت کُرک در غرب افغانستان رونق خوب دارد و عموماً به خارج از کشور صادر میگردد.

فصل جمع آوری کُرک:

کُرک در پوست بز ها در فصل زمستان پیدا میشود. با گرم شدن هوا، کُرک از پوست بز جدا میشود. در این صورت بهترین وقت جمع آوری کُرک زمانی است که کُرک از پوست بز جدا شده باشد. در این صورت جمع آوری آن آسانتر میگردد. نظر به آب و هوای مناطق مختلف در کشور، فصل جمع آوری کُرک فرق میکند. شروع فصل جمع آوری کُرک از پانزده حمل الی اول جوزا نظر به مناطق مختلف فرق میکند.

زمان مناسب برای جمع آوری کُرک نظر به هر حیوان فرق میکند. کُرک بز های جوان و کم سن باید نسبت به بز های پیر زود تر جمع آوری گردد. بهترین وقت برای جمع آوری کُرک زمانی است که کُرک یک الی دو انچ از پوست بز جدا شده باشد. جمع آوری کُرک درین زمان بسیار آسان بوده و باعث کاهش قطع شدن کُرک میگردد.



بسیار زود



زمان مناسب جمع آوری کُرک



بسیار دیر

طریق جمع آوری:



دو طریقہ مناسب برای جمع آوری گرک وجود دارد:

۱) شانه کردن:

– فواید شانه کردن عبارت است از: پاکی و کیفیت بلند گرک، زیرا با استفاده از این طریق میزان یکجا شدن موی بز با گرک کم می‌باشد. همچنان با این طریق هیچ نوع خطر قطع شدن رشته‌های گرک وجود ندارد، زیرا قطع شدن رشته‌های گرک باعث کاهش ارزش آن می‌گردد.

– ولی اضرار شانه کردن اینست که شانه کردن باید بالای خود بز صورت گیرد و در صورتیکه بزها در چراگاه‌های دور افتاده باشد برای



زنان انجام اینکار مشکل می‌باشد. همچنان امکان دارد شانه کردن برای بعضی مالداران کار مشکل باشد، ولی با تمرین نمودن انجام این کار بسیار آسان می‌گردد. قبل از شانه کردن، قطعه کردن نوک‌های موی کار شانه کردن را آسانتر می‌سازد. ولی باید کوشش شود تا رشته‌های گرک قطع نگردد. – شانه کردن را میتوان با استفاده از شانه‌های ساده پلاستیکی انجام داد. همچنان میتوان از شانه‌های بهتر که در نزدیکترین واحد ساحوی و ترنری محل تان بفروش میرسد، استفاده نمود.

۲) قیچی نمودن و دور نمودن مو توسط دست:

– فایده اصلی و مهم قیچی نمودن مو اینست که اینکار را میتوان در هر جا انجام داد – در نزدیک خانه و یا چراگاه‌های دور دست. زنان میتوانند هر زمانیکه که وقت داشته باشند، موها را در خانه از گرک جدا نمایند. در مناطق شمال، تجاران گرک شانه شده را ترجیح میدهند.

– نقص عمده قیچی نمودن و دور نمودن مو توسط دست اینست که امکان زیاد وجود دارد تا در هنگام قیچی نمودن، رشته‌های گرک قطع گردد. اینکار باعث کاهش کیفیت و ارزش گرک می‌گردد. نقص دیگر قیچی کردن و جدا کردن موی این است که گرک حاصل شده کمتر پاک می‌باشد و اکثراً با موی بز مخلوط می‌باشد. در مناطق غربی کشور، تجاران اکثراً گرک را که با استفاده از طریق قیچی نمودن و دور نمودن مو بدست می‌آید، ترجیح میدهند.

واحد ساحوی و ترنری محل تان معلومات بیشتر را در مورد فواید و اضرار شانه نمودن برایتان ارایه می‌نماید و راجع به اینکه کدام طریقہ بدست آوردن گرک برایتان مناسب است، مشوره میدهد.

هنگام جمع آوری گرک، زمین را با فرش و یا تکه بپوشانید تا گرک همراه با ریگ، خاک، گرد، سبزه و سایر مواد مخلوط نگردد.

طبقه بندی و درجه بندی گرک:



- بعد از جمع آوری گرک، رنگ‌های مختلف آنرا با هم مخلوط نکنید، بلکه بطور جداگانه آنرا نگهداری نمایید.
- همچنان گرک که با استفاده از شانه کردن بدست می‌آید، آنرا با گرک که با قیچی نمودن بدست می‌آید، مخلوط نکنید بلکه هر دو را جداگانه نگهداری نمایید.
- گرک را در جای خشک نگهداری نمایید.

گرک را در خریطه‌های پلاستیکی (پولی پروپیلین) نگهداری و یا حمل و نقل نکنید. رشته‌های پلاستیکی خریطه پلاستیکی با رشته‌های گرک مخلوط می‌گردد و باعث کاهش چشم‌گیر ارزش آن می‌گردد.

برای اخذ معلومات بیشتر در مورد طرق جمع آوری گرک و امراض مالدارانی به نزدیکترین واحد ساحوی و ترنری مراجعه نمایید. کارمندان مجرب و آموزش دیده واحد ساحوی و ترنری آماده خدمت برایتان می‌باشد.